
KON§OLİDE MALİ TABLOLAE

Şabaıı UZAI*
GİRİş
Büyüme, gerek §letme için gerekse ütke kaynaklannın etkinliğini

ve ülkenin gelişm§lik düzeyinin artrrılmasıyta ilgili olarak üzerinde
önemle durulma.sı gereken bir konudur. Çğımız bir bakrma «büyük
işletmeler çağı» olarak da tanım]anabilmektedir (1).

Literatürde büyüme yoliarınrn genellikle iki şekilde olabileceği dü-
şüııülür. Bunlar; içsel büyüme ve üşal büyümedir. İçsel büyüme, fir-
manüı kendi olanaklarıyla veya dışarıdan sağladıkları kaynaklan ye-
ni yatınmlara tahsis etmek yolu ile büyümesidir. Dışal büyüme ise,
firmarun başka firma veya firmalarr krsmen veya tamamen satrn ala-
rak veya yönetimlerini denetim altına alarak büyümesidir.

Dışal büyüme çeşitli şekillerde olabilir. Ancak Ttırkiye'de son yıl-
larda özeliikle büyüme aracr olarak kullanrlan, füzyo,n ve holdinglerdir
(2). Fiizyon; iki veya daha f,az|a f.itmanrn biraraya gelerek tüzel k§i-
liklerini kaybederek yeni bir firma kurmalarıdır. Holding ise, ticari
veya srnai bir faaliyette bulunmayan, başka işletmelerin hlsse senet-
lerine sahip olarak onlarrn yönetimini ele geçirmek amacıyla faaliyet
gosteren işletmelerdir. Holdingin kendisine ana işletme, yönetimini ele
geçirdikleri işletmelere ise bağlı işletmeler deni]mektedir.

Ana işletme ve bağlı işletmelerden meydana gelen holding toplu-
luğu (şirketler topluluğu), ekonomik bir ünite olarak kabul edilir. Bu
topluluğun ekonomik ve maii durumunu bütün olarak görüp, değer-
lendirebilmek için ana şirket ve bağlı şirketlerin mali tablolarınrn bir-
leştirilmesi yani konsolide mali tabloların hazırlanmasr gerekir.

(*) Erciyes Üniversitesi İ.İ.B.F. Araştırnrıı Görevlisi
(l) Nurhan AYDIN, İşIetmelerln Blrleşmesinde Füıansal Anallz ve Btr Uygu.

Örneğ, Türkiye Odalar ve Borsalarr Birliği, Yayın No: l50, Ankara 1990, s. 3.
(2) Öztin AKGÜÇ, Flııansal Yönetim (Giizden geçtrtlmiş ve genişletilmiş. 5. bas-

lıı), Muhasebe Enst., Yayın No: 56, İstanbul 1989, s. 697.
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fiirkiye'de holdingler konsolide mali tablolan resmen hazırlamak
zorunda değillerdir. Ancak bazı holdinglerin kendi yönetimleri ve or-
takları lçin bu tabloları hazrrladıkları bilinmektedir. Aynca Sermaye
Piyasa.sı Kurulu, 28 Mart 1992 tarihinde «Sermaye Piyasasında Kon-
soiide Maii Tablolara İlişxin İlke ve Kurallar Haklonda Tebliğ» ya-
yımlanıştır. Bu makalede, konsolide mali tabiolardan, korısolide bi-
lanço ve konsolide gelir tablosu ana hatlarıyla tanrtilmaya çalışila_
caktır.

I. KoNsoıİon NIALİ TABLOLARA GENEL BiR BAKIş

Konsolide mali tabioiar (Bundan b<iyle «KMT» olarak beiirtilecek_

tir), ana şirket ve bağlı şirketi.erden meydana gelen holding topluluğu
için soz konusudur. Holding şirket (parent company), bağiı şirketi
1subsidiary company) bizzat kendisi kurabilir ya da sonradan edine_

bilir. Holding şirketin, bağlı şirketlere katılma ilişkisi değ§ik biçimler_
de olabi]ir. Krsaca bu il§ki ya doğrudan ya da dolaylıdır.

l. Ane Şirket, Bağlr Şirlret ve Holtling Topluluğu

Holding şirket, lıerhangi bir anonim şirketden farklıür. Çünkü a.sıl

faaliyeti başka şirketlere iştiraktir. I1otding şirket yerine ana şirket de

d,enilmektedir. Ana şirket: Bir şirketin doğrudan veya dolayli yollarla,
başka bir şirketin sermayesinin yarrsından çoğunu elinde tutuyor ve

denetleyebiliyor ve özellikle yönetimde etkili olabiliyorsa bu işletmeye
ana şirket denir. Bğlı §letme ise, hukuki kişiliği ayn olmakla beraber,
serrı}ayesinin tamamr ya da denetimi ana işietmeye ait olan §letmeye
bağlı işletme adr verilmektedir.

Holding topiutuğu ise Sermaye Piyasasr Kurulu'nun tebliğinde şöy-
Ie tarumlanmıştır; «Hukuksal yönden birbiılerİnden bağrmsız olmakla
birlikte, seıtnaye, yönetim ve denetim açisrndan birbirleriyle ilişkili, fa-
aliyet konuları yönünden a}mı sektöre bağlr olsun veya olmasrn, plan-
lama, organizasyon, sevk ve idare, finarş konulannrn ana ortaJ<lık ça-
tşı altında tek merkezCen koordine edildiği ana ortaklrk ve bğlı or-
taklıklar bütününü ifade eder».

I(MT'lere alrnma kriteri, ana şirket ve bağlı şirketler arasındaki
merkezi yönetim ve kontrol etkisidir. Avrupa Topluluğu Komisyonu'nun
yönergeleri, Uluslararasr Muhasebe Standartlarr l(urulu (IASC)'ın
standartları rıe ABD ve İngiltere'deki görüş ve belirlemeler genel ola-
rak birbirine uymaktadır. Ho,lding topluluğu içinde 7o50'den iazl.a
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hisseye sahip olan işletmeler I(MT'lere alrnmaktadır (3). Sermaye Pi-
yasa"sı Kurulu'nun görüşü de bu yöndedir. Kurul Seri XI/1 no'lu teb-
liğinde «§letmelerin doğrudan veya dolaylı olarak en az yüzde elli ora-
runda oy hakkına veya en az bu oranda yönetim çğunluğunu seç-
me hakkına sahip 'olduğu §tirakleri' bağiı ortaklık olarak» kabul et-
mektedir.

Ancak günümüzde sermaye piyasasrnrn gelişmiş olduğu ülkeler-
de, işletmelerin hisse senetlerinin gen§ kitlelere yaygrnlaşması, tek
tek hissedarlarrn elinde dağılmış durumda olması, geleneksel % 50 ora-
nını % 25'ler kadar indirmiştir

Hoidingleşme, bu yolla'büyümenin bir takım iistünlükleri olduğu
için tercih edilmektedir. Holding mekanizmasr, niebeten küçük yatı-
rrmlarla çok sayıda işletmeyi ve büytık miktarlarda sernayeyi kanb-
roi edebilmekte, kaldıraç faktörü ile daha fazla kAr sağlanmasrna ola-
nak tanımakta ı,e riskin dağıtılmasını sağlamaktadır. ülke ekonomisi
açrsrndan ise, kaynaklarrn daha etkin kullanılmasrnda ve sermaye bi-
rikimi sağlayarak sermaye pazarlarınrn gelişmesinde önemli rol oyna-
yabilmektedir,

Türkiye uygulamasında ise holdinglerin yapr§ı çok karmaşıktır.
Holding sözünü kullanmaksızın hotding gibi faaliyet gösteren §let-
meler vardrr. Ayrrca, holding ii,nvanr taşıyıp da bğlı şirket duru-
munda olan şirketiere de rastlanmaktadır (4). Hukuki düzenlemeler
açısından ise, holding şirkete sadece TTK'nrn 466. maddesinde krsaca
değinilmiş olup bağlı şirketlerden ise hiç bahsedilmemektedir. Bu ba-
krmdan holdingier Ttırkiye'de hukuki bir şirket türü değildir. Türki-
ye'de gerçek kişilerin bile bir holding sistemi kurmalarr mümktindür.
Ancak gerek holüng gerekse bağlı şirket için en uygun şirket tipi,
anonim şirketdir.

2. Konsolide Mali Tabtolann Tanrmı ve Tarihçesi
Konsolide Fransrzca kökenli bir sözcüktür ve sağlamlaştırmak,

takviye etmek anlamrna gelmektedir (5). KMT, iki veya daha faz|a

(3) il,l^S-r* ÜLKER" «Avrupa Topluluğu 7. Yönergesi Kapsamrnda Konsolidas-
yon işlenıleri ve Türkiye'deki Uygulamalar,, Basılmamış Doktora Tezi, İs-
tanbul Üniv. Sosyal Bilimler Enst., İstanbul 1D0, s. 30.

(4) A. Hayri DURMUŞ, "Yabancr Ülkelerde Çalışan Şirketlerimizin Finansal
Tablolarını Konsolidasyonda Karşrlaştıklarr Sorunlar,, Gazi Üniı, İktisadi
ve İdari Bilimler Fak., Türktye Vi. Muhasebe Eğittmt Sempozyumu, Alanya
9.11 Mayıs 1984, s. 42.

(5) Oktay CÜVEMLİ, .Birleştirilmiş Mali TablolaI», Vergl Dtiııyası, Sayı l12,
Aralık, s. 16. 
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bağlı teşebbüslerin sanki bir organizasyon içinde görtirıüyormuşea§l-
na, bilanço ve işletme sonuçlarını gösteren bir tablodur (6).

AICPA'nın Kavramlar ve Standartlar Komitesi'nin görüşü ise;
«iki ya da daha fazla şirkette birden, önemli hisseye sahip bir grup
sözkonusu olduğunda yada bu şirketlerin fa.aliyetleri ve varlıkları bir
grubun yönetimi altında bulunduğunda bu şirketin finansal durum ve
faaliyet sonuçlarrnın bildiriminde korşolide tablo düzenlenmesi ya-
rarlıdrr» (7 ) .

KMT'ler aslrnda var§aylma dayanir. Yasal olarak bağımsız bağlı
işletmelerin ayrı tüzel kişilikleri. varlık ve kaynaklarr bir an için ana
işletme tarafından yok varsayılmaktadrr. Bu nedenle, konsolide tablo-
lar dÜzenlenmesi ana işletmenin bir iç işlemi olarak nitelendirilebi-
lir (8).

IlMT'ler denildiğinde ilk akla gelen kor*ısolide bilançolardır. Bu
bilançolar topluluğa dahil işletmelerin ferdi bilançolarırun belirli pren-
sip ve teknikler altrnda birleştirilmesinden elde edilir. Elde edilen bilan-
ço, söz konusu tİkonomik ünitenin net toplam aktiflerini ve pasifleri-
ni giisterir. Buradaki net ifadesi; bağlı §letmelere yaprlan yatrnmla-
rın (§tiraklerin) ve topluluk içi işlemlerden doğan hesaplarrn elimi-
ne edilmesinden sonra elde edilen miktarların ifade edilmek istenme-
sidir (9). Konsoiide gelir tablosu da yine aynr yoldarı elde edilen gelir
tablosudur.

Mali tablolann konsolidasyonuna yönelik çalışmalar Kuzey Arne-
rika'da başlamış, sonra İngiltere'ye geçmiştir. Buradan da Kanada,
Almanya ve öteki Avrupa ülkelerine yayılmıştır. Özellikle İkinci Dtin-
ya Savaşr'ndan sonra ülke dışr yatrnmlann çoğalması, holdinglerin,
yatırrm gruplarınrn fazlalaşmasr, çok uluslu şirketler, mali tabloların
konsolidasyonu çalışmalarrna Iıız kazandırmıştır ( 1 0 ) .

KMT'lerin hazrrlanması bir kaç ülke drşrnda, kanunen zorunlu
hale getirilmem§tir. Ayrrca birçok üIkede KMT'lerin hazrrlanmasr
birbirinden önemli derecede farklılıklar göstermektedir. Avrupa Top-

(6) DURMUŞ, A.g.m., s. 37.
(7) Atitla GÖNENLİ, İşletmelerde Flnansal Yönetlm, 4 .Basrm İstanbul, s. 49.

(S) Osman ALTUĞ, Holding Şirketlerde Muhasebe Diizeni, Marmara Üniv. İktl
sadi ve İdari Bilimler Fak., Yayın No: 375, İstanbul 1986 ,s. 240.

(g) Peyami ÇARIKÇIOĞLU, «Konsolide Finansal Tablolar", İstanbut Üniv. İ9
letme Fak. Dergisi, Cilt: l, Sayı: 2, Kasım 1972, s. l20.

(10) DURMUŞ, A.g.m., s. 38.
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Iuluğu komisyo,nu kendi üyeleri arasrnd.a bu farklıtığı giderebilmek
için 7 no'lu Yönergesi'ni yayımlamrştır. Ayrıca IASC tarafrndan ya-
yımlanan ve 7977 yıli başından itibaren yürürlüğe giren «§ No'lu Ulus-
lararasr Muhasebe Standardııı da KMT'lerle itgiiidiİ.

3. Konsolide Ma]i Tabtolann Düzenienme Gereği
kMT'ler, ana şirketin kontrolu altindaki bağımsız ve yasal kişi-tikieri olan bağli şirketlerin, finansat durumlarıni, faaliyet sonuçlarrnr

ve bunlardaki gelişmeleri bir bütün oiarak doğru ve objektif bir şekil-de görebilmek amacıyla hazırlanır.

Bu tablolardan yararlananlar işletnıe içinden ve dışından k§i vekurumiar olacaklarr için lrazırianmas, da işietme içi ve işletme dişıamaçladır diyebiliriz. Aııcak kMT'lerle asıl ilgileıren ana şirketin ytıne-timi ve ortaklarrdır. yönetim, topluluğun kıynaklarrnrn tanarrırnr
kontrol eder. Bağlı şirketlerin gelir ve giderleri ana şirketin net geliri-ni etkileyeceği için ortaklar açısından cla önemlidir. Aynca bu tabiç-Iat, ana şirketin borç ödeme kabiliyetindeki artış ve azaıışıarı da gös-
tereceği için alacakiılar için son derece önemliOlİ 1lr1.

IlMT'ler holding şirket hakkında en çok bilgi5ıi §unma aracrdrr.Ancak konsolide bilanço ve konsolide gelir tablo.urou, yararlanrnafarkir amaçlr olabilir. yani, konsolide bilançoya dayanarak, grubunvarlık, sermaye yap$l ile varlık ve sermaye ilişkisi değerlendirilebilir.
konsolide getir tablosu ise, grubun satrş, mal oıuş ve kğr zarat durum-larrnrn topluca görülmesini sağlar. özet c,larak bu tablolar bilgi verme(informatif) niteliklidir. yoksa belirli bir hakkın gösterilmesi gibi biraınacl yoktur (12).

4. Konsolidasyon Kapsarnı (13).
kMT'ler hazırlanırken bazr bağlı şirketler konsolidasyon dışındatutulabilınektedir. Böyle bir durumda bir bağlı şirket konsolidasyonadahil edilmemişse bunun geçerli sebepleri vardrr. Bu sebepler konsoli-de bilançoya eklenen açıklamalarda belirtilir .

(11) Welter B. MEİGS ve Robert F. MEİGS, Accounting The Basis For BusinessDccisions, Sixth Edition, s. 736
(12) Falrjr BİLGiNOĞLU, oKonsern İşIetmelerde Finansal Tablolar», Muhasebe

Enst. Dergisi, Sayı: 42, s. 18.
(13) Bu konucla, Fevzi SÜRMELİ (Çev.), oKonsolidasyonda ilkeler ve Sorunlar,,David Rae Smith, l0. Uluslaraı.ası ll{uhasebeciler Kongr"İi'lSlZ, Eskişehiıİktisadi ve Ticari İlimler Akademisi Yayınları, No: 155-97, ss. 98-100 veDURMUŞ, A.g.m., ss. 4748'rlen oldukça yararlanılmıştır.
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korısolidasyona katılacal< bağlı şirketler için aşağıda srralanan

ö:zellikler önemlidir. Bunlar :

a)Kontrol:Holding'şirketin,bağlışirketlerinyönetimindeger-
çek kontrolu olmalıdir. Bu da bağlı şirketin topiam oylarının 96 50 ve

daha fazlasrna satıip olmasr veya kontrolu elinde bulundurmaya yete_

cek oy oranrna sarıip oimasrdır. Ana şirketin kontrolu geçici ise ya da

ııağıı şirtet iistünojki haklarr azalmışsa tiağlı şirket konsolidasyon dr-

şı 
"rrıraİıır*. 

Örneğin; iflasla karşı karşıya bir bağlı şirket konsolidasyo_

na alınmaz.

b)Faaliyetalanı:Aynıveyabirbirinebenzerfaaliyetsahaiarı'
,r. urhıp olan bağh işletmeler konsolidasyona alrnmalıdır. Faaliyet ko,

nularr ara"srnda önemli bir fark olmamalrür. Faaliyet türleri birbirini

tamamlayicı olmalıdrr. Aksi takdirde okuyucuya yararlr olmaz. Örne_

ğin; bir bankanın lıesaplarr ile, bir sanayi işletmesinin hesaplarınrn

konsoiidasyonu yanrltıci olur. Böyle durumlarda holding topluluğu

faaliyetleri gruplara ayrılır ve bu gruplara göre alt konsolidasyon ya_

pılır.

c) yabancı ülke : Bağlı şirket, bulunduğu yabancı ülkede para

değerinin sürekli değişmesi, sıkı döviz politikasr, savaş veya iç kargaşa_

ııı<ıar gibi durumlaiın bulunması halinde korısolidasyona katıImaz,
yok§a, normalde holdinge bağlı yabancı bağlı işletmeler kc,nsolidasyo_

na dahil edilmelidir. Bunlann konsolidasyonunda da teknik aynrdır

ancakbazıgüçlüklervardır.Terminolojiproblemi,bağlıişletmehe-
saplarrnrnülkeparasınaçevrilmesiproblemleri,§letmekanunlarrve
kambiyo sınrrlamaları problemleri gibi (14),

Mali tabloların tarihi i]e konsolidasyon tarihi arasrnda önemli

zaman farkrnrn bulunmasr durumund.a kMT,ler tam olarak bekleneni

vermeyebilir.Bağlışirketinhesaplarrtoplamolarakgrubuntümüiçin
önemsenmeyecek bir miktardaysa veya gerekli bilgilerin ve belgelerin

toplanmasl yüksek maliyete ya da gecikmeye neden olacaksa, pratik_

lik açısından konsolidasyon drşında tutulabilir,

Ayrrcabağilşirket,özsermayeninönemlibirkısmınıkaybetmiş
durumda ise, korrsolidasyon drşında brrakilmasr daha uygundur. Bağtı

şirketin konsolidas}ıona katılmasr konusunda yöneticilerin de görüşü

öneınlidir (15).

(14) ÇARIKÇIoĞLU, A.g.m., s. 132.

İİrİ i-ri"t--UNaı_ iç""];, "Birleşik (Konsolide) Finansa] Tablolar", Uluslararası

Mtı]ıasebeSta.ndartlarl,Standart3,MuhasebeEnst.Dergİsl,Sayı:9,s.9.
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5. Bağlı Şirketleriıı MaIi Tabiolarııun Konsolide Edilme
Koşullan

I(MT'ler hazırlanırken bağlı şirket mali tabloları öncelikie genel
kabül görmüş muhasebe standartlarrna, bilanço ve gelir tablosu ilke-
lerine uygun olarak hazrrlanmış olmalrdır. Daha so,nıa bu tablolarrn
konsolidasyonu için bazı şartların sağlanması gerekir. Bu şartlarınbaşlıcalan şunlardır :

a) Hesap döneminin aynı olmasi : Fark]ı kapanış gtinleri olma--sr durumunda, ta,bloların konsolidc edilmcsi güçleşir. Genettikle 31Aralık günü işietmeler için hesapların kapa.nış günü olarak benimsen-
mektedir. Şayet, kapanış tarihleri arasrnda ııç-ayaan çok bir süre var-
sa, bu durumda KMT'ieri ha.zırlamaktan vazge|ıımeııoır (ıo).

b) HesaP planı. ve kayıt sistemi ulıunu : Gruba dahil işletriıele_rin hesap planlannın, bilanço ve gelir tablolarinın biçim ve içerikleri-nin aynr olması konsolidasvonun başarrlı olmasr için İarttır. Türkiye
uygulamasında, kayıt birliğini sağlamak amacıyla grup ıçerısinde tet-
düzen muhasebe düzenine büyük önem gösteriidıği söylenebilir (17).

c) Değerleme yöntemlerinin aynı olmas.r : Kc-,nsolicie edilecek
mali tablolar ayru değerleme yöntemi ile cleğerlendirilmiş olmalıciır.
örneğin; stokların veya diğer aktiflerin fark]ı yöntemlerle değerlen-
dirilmesi veya farklr amortisman yöntemlerinin kullanılması, konsoli-
dasyonda birçok zorluklar çrkaracaktır. yeniden değerlemeclen yarar-
lanarı ve yararlanmayan iki ayrı kuruluşun mali tablolarınrn konsoji-
dasyonununda ortaya çıkacak duran varlıkların değeri, her üi kurulu-
şun duran varliklarınrn yap§ını ortaya koyamayacaktır. Ayrıca uygu-
lanan konsolidasyon yöntem.leri zaman içerisinde değismemelidir.

6. Bağlı Şirket Edinrne
Ana şirket bağlı sirketlere ait hisse senetlerini, bğımlı şirketi biz-

zat kendisinin kurması drşında, başlıca iki yolla eloe eder. Bunlar; çı-karların birleştirilmesi yöntemi ve satın alma 5ıöntemidir.

a) Çüarlarrn Birleştirilme-si Yöntemi (Pooling of İnterests Met-
hod) : Bu vöntemde lıisse senetleri kaşılıklı el değıştiriyor. yani hol-
9ne =E_g"çr.qiği hisse senetlerini ödemek üzere yeni hisse senetleri-
(ı6) NI. Emin ARAT, "Holdinglerde Konsolide Finansal Tablolar Tahlili,, Basıl-

mamrş Doktora Tezi, Marmara Ünv. Sosyal Bilİmler Enst., İstanbul 1985,
s. 43.

(17) BİLGİNOĞLU, A.g.m., s. 19.
oo:
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ni ödemek üzere yeni hisse senetleri ihraç eder ve onlarr verir. Bu yön_

temde, bağlı işletmenin ortaklarl, ana §letmenin ortaklarr olmaktadır,

Bu yöntemde satrn a]ınan firmanın varlıklannm net değeri, net def-

ter değerine eşit kabut edilmektedir. Varlıklar defter değerleri ile ka-

yıtlara geçirildiğinden bir peştamallık kalemide otuşmayacaktir. Do-

İayısıyla-peştamailıkla ilgili amortisman gideri de konsolide gelir tablo-

sunda yer almayacaktır.

Bu yöntem, 1960,1ı yıllarda firmalar arasr yatırrmlarr değerleme_

de geniş ölçüde kuilanıImıştır (1B). Türkİye uygulamasında da en çok
görülen örnekler bu şekildedir (19). Ayrrca TTK'run bu konuda srnr-
layıcı bir hükmü de bulunrnamaktadır,

Buyönteminuygulanabilmesiningerektirdiğişartlarvardrr.Bun-
lar (20):

-Bağlıişletmeninhissedarlarr,hissesenetlerinibedelsizolarakvermelidirler,

- Birleşen ilşetmeler arasrnda güç oranr dengeli..olmalrdrr,

Birleşen iİletmeler, birleşmeden belirli bir süre geçmedikçe

varlıklarınr satmamalrdrrlar,

- Birleşen işletmeler, birleşmeden önce bğımsrz olmalrdırlar,

Aynca, ana şirketin bu yöntemle bağlı şirketi eie geçirebilmesi

için, bağlı şirketin hisse senetlerinin erL aZ % 90,ı anlaşmanın başlan_

gicından itibaren bir yıl içerisinde elde edilmiş olmahdır (21),

b)SatınalmaYöntemi(PurchaseMethod):I{oldingşirketin,
bağlı işletnıeniıı hisse senetlerini satrn a].masidrr. Çrkarların birleşti-

riimesi yönteminin uygulanmadığı durumlarda bu yöntem kullanıl-

maktadır. Bu yöntemde, satın alrnan §letmenin varlrklannın net de_

ğerinin, öclenen hisse senetlerinin nel pazat değerine eşit olduğu kabul

edilmektedir. Dolayısıyle peştemallık söz konusudur. Bu yöntemde peş_

tamallrk (birleştirme"tarxıi veya birleştirme iistesi, bağlı işletmenin

belirii aktiflerine ya da borçlanna dağıtılabilmekte, böylece bağlı iş-

letmenin bitançosu yeni değerlerle tekrar g<isterilebilmektedir (22),

ffi(Çev.),Yönetim]!Iııhasebesi,C.L.MooreveR.K.Jaedicke,
iG;; iktisadı Enst,, Yayın No: 9l, istanbul 1988, s, 133,

(19)HoldingŞtrketlerdeMuhasebeDenetimveVergiProblemleri,Derleyenler:\"] 
s".a".-r'uçuxsEnrsuN, Fahir BiLGiNoĞLU, Cengiz ERDAMAR, Muha"

sebe Enst., Yayın No: 5, İstanbul 1974, s, 10,

ARAT, A.g.y., s. 45.

MEIGS, A.g.e., s. 733.

DURMUŞ, A,g.m., s. 50.

(20)
(21)
(22)
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Her iki yöntemin ara]arında temel farklılıklar vardır. Bunlar şöy-le özetlenebilir (23)

satın Alma yöntemi Çıkarların Birleştlrilmesi yönteml

a) peştemallık varsa kayıtlara ge- a) peştamallık kayrtlara geçirilme-
çirilecek (Bağlı şirket varlıklarr yeni yecek (Bağlı şirket varlıklan yeni.
den değerlenecektir), den değerlendirilmeyecektir),

b) Gelecek dönemlerde konsolide b) konsolide bilançoda peştemaliye
net kAr, peştemallığın amortismanı do- yer almayacağı için konsolide neı
layısıyla azalma gösterecektir, k6rda da bir azalma olmayacakıır,

c) Bağlı şirketlerle ilişkinin ku- c) Bağlı şirketle ilişkinin kuruldu_
ruldufu andan, itibaren bağlı şirket ğu yılın tamamlna ait bağh şirketkArİarı ile ana Şirket kArları birleştiri- kirları konsolidasyona dahil edile_lecektir. cektir.

Her iki yöntem konsolidasyon acrsrndan karşılaştırıldığında, §0-tınalma yönteminin konsolida^syona daha uygun iir ycıntem olduğu
anİaşılmaktadrr. Çünkü; çıkarlann birleştirilmesi yönıeminin peşta-
maliyeyi ihmal etmesi bu yöntemin en önemli eksikliğidir. n<ıyüce
konsolide net gelir daha f.az|a ve konsolide varlıklarda daha düşük yer
almaJ<tadır.

II. KONSOLİDE MALİ TABLOII\RIN DÜZENLENMESİ
Bu brcilümde daha çok kMT'lerin hazrrlanmasınrn teknik yönü

üzerinde durıılacaktır. Bağh şirketter mali tablolarr konsolide edilir-
ken, çalışma kağıtlan üzerinde bir takım eliminasyon iştemleri yap-
mak gerekir. Böylece KMT, ana şirket ve bağlı şirketlerin sadece üçün-
cü kişilerle olan il§kiterini yansıtır.

1. Bağlı Şirlıeülere YapıIan Yaıtrnmlaıın Kaydedilme
Yöntemleri

Ana şirketin, bağlı işletme hisse senetlerine yaptığı yatırımlar,
ana §letmenin bilançosunda «yatınmlar» v€y& niğtlıatler,ı hesapla-
rında gösterilir. Bunlarrn muhasebeleştirilmesinde ıı.ı yo.rt"m kullanıl-
maktadır. Bunlar; maliyet ve öz varlık yöntemleridir.

1.t. Matiyet Yöntemi (Cost Method veya Legat Ba§i§ Methott)
Bu yöntemde, yatrrımlar maliyet değeri iie değerlenir, yeni satın

almaJarda bulunmadıkça veya eldeki hisse senetlerı satılmadıkça bağ-lı işletmenin'öz sermayesinde meydana gelen değişmeler, ana şirketinrffiso.
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§tiratler hesabıni etkilemez. Bağh §Ietme tarafından yapılan kör da-

gıtımı söz konusu hesabın tutannda değişiklik yapmaz. Dividantlar,
bağlı işletme tarafından bildirilip, ödenmedikçe hoiüng için gelir ola-

rak kabul edilemezler (24).

o halde bu yöntemde ana şirketin bağiı işletmede}ri yatrrrmr ana

şirkıtin bilançcsunda maiiyet dcğerine eşit olarak gosterilmeye devam

eder ve bu hesabrn bakiyesi dönemler itibariyle değ§mez. Bu yönte_

min uygulandığı ülkelerde, ana işletmenin aktifini değerlerken, yatr_

nmlar hesabr önemli ölçüde gizii yedekleri içerdiğinden, işletmelerin

varlrklarrnı değerlemede güçlüklerle karşılaşılmaktaür (25). Ancak

maliyetyöntemi,özvarlrkyÖnteminegöredahayaygınolarakkulla-
nılmaktadır (26).

1.2. Öz Varlık Yöntemi (Adjusted Value Method, Equity Methotl

veya Economic , Basis Method)

Bu yönteme, düzeltiimiş değer yöntemi veya yaratrlan haklar yöntemi

de denilmektedir. Bu yöntemde, ana işletmenin bağlı şiletmeye olan ya_

trnmr maliyet bedeli iıe yatınmlar veya iştirakler hesabrna işlenir, An_

cak bu hesap, bağlı işletme öz sermayesinde meydana gelen değişme_

lerden etkilenir. Bu yöntem tahakkuk esaslna dayanrr. Yani bağlı iş_

letme tahakkuk eden net kör veya zarar., ana §letmenin iştirak hesa-

bını artırır veya aza|lır.

Ana işietmenin bağlı işletmeyi elde etme arunda, maliyet değeri_

ne göre muhasebeleştirme yaprlır. Elde etmeden sonraki muhasebe iş_

lemlerinde ve konsoiidasyonda ma.iiyet yöntemi ve öz varlık yöntemie-

rinden biri kuilanılır (2?). Öz varlrk yöntemi, ana işletmenin % 20,50

oraJııılda-bir iştirakde bulunmasr durumunda (28) veya konsolide edit-

memiş ve uzun süreli yatınmlar,ın muhasebeleştirilmesinde kullanıl-
ması haha faydalı görülmektedir (29). Ana şirket, bağlı işletmeyi çı_

karlarrn birieştirilmesi yotuyta elde etmiş ise, ana şirket edinme tari_

hinden bir yı[ sonraki mali tablolann konsolidasyonunda da öz varlrk

yöntemini kullarur (30).

ÇARIKÇIoĞLU, A.g.m., s .121.

ARAT, A.g.y., s. 47.

DURMUŞ, A.g.m., s. 53.

A.g.m., s. 53.

F. Lerzan Kavut AKÜN, "Konsolide Finansal
Bağımsrz Denetimi,, Basılmamrş Doktora Tezi,

Iimler Enst., İstanbul 1990, s. 39.

PEKER, A.g.e., s. 126.

AKÜN, A.g.t., s. 57.

Tablolann Hazrrlanması
İstanbul Üniv. Sosyal

ve
Bi-

(24\
(25)
(26)
(27\
(28)

(29,)

(30)
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Türkiye'de firmalar po,rtföytinde bulunan hişse senetleri alış be-
deli ile değerlendirilebileceği gibi borsa rayici ile de değerlendirıe,nıır.
Bankalar Biııiği borsa rayicini esas almakta, vuk ise, hisse senetleri-
nin alş .bedelleri ile değerlendirilmesini öngörmektedir. sermaye pi-
yasa.sı kurulu ise bağlı ortaklıkların eld,e etme maliyetine göre değer-
lenmesini öngörür.

2. Konsolidc MaJi Tablol4ıı1 t|azırlarrmasr

Konsolidasyon bir süreçtir. Yani, I(MT'nin hazırlanma.srnda yapı-
lan işlemler belirli bir sıra takip eder. Bu srrayı şöyle özetleyebiiiriz
(31) :

a) İŞletmelere ait ferdi bilanço ve diğer bilgiter elde edilnıelidir.b) Ana işletme, bağlr işletmeye yaptığı yatınmrn defterinde han-gi yönteme göre (maliyet veya özvarlık yöntemi) gösterildiği ve söz
konusu yatınm tutarr belirlenecektir.

c) Bağlı işletme hi.sse senetlerinin ana şirkete olan maliyet de-
ğeri ile bağlı işletme öz sermayesi defter değeri arasındaki farkın be-
lirlenmesi gerekir.

d) Bağlı §letmeye, ana şirket dşında yabancr üçiincü şahıslarrnda ortak alrnmasr durumunda bunlara ait paylann yani azrnlrk payla-
nnın belirlenmesi ve konsolide bitançoda gtisterilmeıi gerekir.

e) Ana şirket bünyesindeki bağımlı şirketlerin kendi aralarında-
ki borç ve alacak doğuran işlemler ile, her çeşit mal ve hizmet alrm ve
satrmları gibi faaliyetlerle ilgiti işlemlerin elimine edilmesi gerekir.

f) Bütün bu işlemlerden sonra, bağiı işletmelerin bilançolannda
yer alan kalemler birleştirilerek konsolide bilanço düzenlenir.

Bu §lemlerden özellikli olanlar aşağıda daha ayrıntrlı olarak in-
celenecektir.

(31) çARIKçIOĞLU., A.g.m., s. l27 ve Kamuran PEKİNER, İşbtne Denetl,ni,
Muhasebe Enst., Yayın No: 55, 5 Basım, İstanbul 1988, s. İ90.
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2.1. Birleştirıpe Farliunın ilesaplanması

Ana işletmenin bitançosundaki iştirakler hesabırun, bağlı §let-
menin öz sermayesinin defter değerine eşit olmasr durumunda sorun
yoktur. Ancak genellikle bu iki tutar arasrnda fark olur. Bu fark de-
netim maliyeti veya sermaye düzeltme farkr olarak da isimlendirilir
(3z1.

Birleştirme farkı, ana işletmenin bağlı işletmedeki iştirak mali-
yetinin, yani satın aldrğı hisse senetleri için ödediği fiyatın bğlı §let-
meye ait öz sermayenin defter kıymetini aştığı hallerde söz konusu
olur. Bu farka «pozitif denetim maliyeti» «konsolidasyon şerefiyesi»
veya lırsaca «şerefiye (goodwill)», «birleşmeden doğan pirim» gibi ad-
lar verilebilmektedir. Bu fark, konsolide bilançonun aktifinde yer alır.

Birteştirme farkınrn ortaya çrkmasına yol a4an sebepler şöyle

a) Ana işletme bağiı işletme hisse senetlerini olduğundan f.azla
değerlendirmiştir. Bu yolla oluşan faı:krn bir an önce amorti edi]erek
yok edilmesi gerekir.

b) Bağlı işletmenin öz sermayesi olduğundarL az değerlendiril-
miştir.

c) Ticari fonların ve saymaca değerlerin bağlı işletmenin akti-
finde düşük bir değer ile gözükmesi veya hiç gözükmemesidir.

d) Bağlı işletme aktifinde yer alan duran varlrkların yeniden
değerleme işlemine tabi tutulmasrdır.

Birleştirme farkrnrn, tahmini bir sürede kapatılmasr konusunda
iki farklı görüş varür. Birincisi, bu farkrn taiımini bir sürede her yıl
gelirlerden düştiılerek kapatılmasıdrr. İkinci görüş ise, bu farkın özel
niteliği gereğince, değerinde açıkça bir azalma olmadıkça aza|tılma-
ması, azalma olunca da bunun da$tılmamş kArlar yolu ile olmasrdrr
(34). Türkiye uygulamasında, bu tutar VIIK'a göre beş yıl süreyle it-
faya tabi tutulur.

(32\ PEKİNER, Ag.e., s. 194.

(33) PEKİNER, A.g.e., s. 195 ve ARAT, A,g.t., s. 40.

(34) SÜRMELİ, A.g.m., s. l09.
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2.2. Birleştirrııe Üstesinin Hesaplanıırası

Burada bağıl §letmenin ana işletmeye maloluşu, bağlı §letmenin
öz sermayesinin altında ise birleştirme üstesi söz konusudur. Bu farka,
«negatif denetim maiiyeti», «sermays iistesi», «birleştirme yedeği»,
«birleştirme karşılığı», «birleşmeden doğan değer fazlasr» gibi isimter
verilmektedir.

Birleştirme tistesi korısolide bilançosunun pasifinde yer alir. Bir-
leştirme iistesinin o,rtaya çrkmasına yol açan sebepler şöyle özetlene-
bilir :

a) Bağlı işletmeııin aktifleri
veya pasifleri gerçek değerlerinden
Inuı§l,

gerçek değerierinden daha yüksek
daha di§tik değerle değerlenm§ oi-

b) Ana işletmenin bağiı işletmeyi düştik bir fiyatla elde ei;mesi,
c) Bağlı §Ietmenin kArlılığının düşük olmasıdır.

2.3. Azrnlık Payrnın ilesaplan-rnası

Azınlık hissedarları, bağlr şirketin ana şirket dışındaki or,taklarr-
ür. Bun]arın elindeki hisse senetlerinin toplamına da azrn]ık payı dc-
ni]mektedir. Azınlrk paylarının KMT''lerin Lıazıt|arıxnasıncla uygulana-
cak işlemler konusunda temel iki görüş vardrr. Bunlar şö;ıle özetiene-
bilir (35) :

a) Tam Konsolidasyon : Buna bı:üt konsolidasyon (fuii-consoli-
dation) da denir. Bu konsolidasyon metodunda ana şirketin bağlı şir-
ketteki iştirak oraıılna bakılmaJ<sızın, bağlı şirketin tüm aktif ve pa-
sifi ile konsolide bilançocla gösterilmesidir. Ana şirketin iştiraki %Ia}
ün altında ise, azrnlrk payları pasifde bir düzeltme htsabında yer alır.
korısolide kdr-zarar Hesabında da bağlı şirketin kAnnrn tamamr da-
hil edilir. Ancak azın-lık hissedarlarrrun kör payları ayTrca gösterilir.
konsolide gelir tablosund.a ise, bağlı işletmenin tüm gelir ve giderleri
ile kön katılır.

b) Net Konsolidasyon : Paya göre koruolidasyon (quota conso]i-
dation) da denir. Bu yöntemde, bağlı şirketin aktifi ve pasifi, aynl za-
manda faaliyet sonuçian, ana şirketin bağlı şirketteki iştiraki ile oran-
tılı olarak korşolide bilanço ve gelir tablolarrnda yer almasrdrr. Bu
yöntemde bağIı şirketteki azınlık hissedarlarrnrn mülkiyet hakları dik-
kate a]ınmamaktadır.

(J5) DURMUŞ, A.g.m.. s. 55 ve ALTUG, A.g.e., s. 241.
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Bu iki yöntemden en geçerli olanı tam korısolidasyondur. Çilrüü
bıı yöntemde ana şirket, bağlı şirketteki durumunu daha açık görebil-
me ve buna göre değerlendirme yapabiime imkanına sahiptir.

2.4. Gidermeler ve DiizeJtmeler
KMT,lerde ana şirket ve bğımlı şirketlerin hesaplarr, biılikte top-

lama esasryla, aynı yer veya benzer olan varlık, borç, gelir ve gider
kalem.lerinin toplanmasr ile biraraya getirilir. KMf'ler ana şirket ve

bağ:mlı şirketlerden oluşan bir ekonomik ünitenin durumunu yarısrt-
iığndan bu tablolarrn hazrrlanmasında grup içi işlemlerin elimine
edilmesi gerekir. Yani KMT'ler grubun kendi içerisindeki değil, toplu-
ıı-ık dışı işlu.tmelerle ilişkilerini esas x.lrr.

Bu amaçla elimine edilecek grup içi il§kilerin başlıcalarr şöyle
özetlenebilir (36) :

a) Bağlı §letme öz sermayesinin giderilmesi: Korısoiide bilanço
düzenlenirken giderilmesi gereken hesaplardan birisi, ana işletme bi-
lançosunda görünen iştirakler hesabıdır. Bu hesabın, bağh §letme ser-

maye§indeki payı ile karşıhklı olarak giderilmesi gerekir.

b) İşletmeler arasr borç ve alacakların giderilmesi : Topiuluğa
da.İıil bağımlı şirketlerin birbirlerİyle veya ana şirketin bağımlı şirket-
ler ile olaıı il§kilerinden (alış_satış; kredi aiıp-verme; sabit varlık ahş-
satışr vb.) doğan borç ve alacak hesapları karşılıklı elimine edilir. İş_

letmelerarası avanslar, verilen borç paraiar gibi ilişkiler için de benzer
eliminasyon yaprlrr. Bğlı iştetmeler aJa.sındaki borç ve alacak senet-,

leri için de a5mı durum geçerlidir. Ancak üçiiırıcü kişiler bakımından
alacak senetlerinin iskonto ettirilmesi haiinde bu gerçek borç oldu-

ğundan konsolide bilançoda borç senetleri hesabında yer alması gere-

kir.

c) İşletmelerarası tahvilat işlemlerinden doğan borç ve aJacak
işlemlerinin giderilmesi : İşletmelerin birbirine sattrkları tahvillerden
doğan borç ve alacakları da konsolide bilançoda gözükmez. Bunlar kar-

şılıklı giderilerek diizeltilir.

d) İşletmeterarasr mal satışlarınrn düzeltiimesi : İşIetmeler ara-
srnda meydana gelen mal al§ ve satışlan da IlMT'ler düzenlenirken,
topluluğun gerçek satşları sayrlmaz, dolayrsıyla elimine edilmesi gere-

(36) ÇARIKçIoĞLU, A.g.m., ss. 12(t127, DURMUŞ, A.gm., ss. 57_58, ÜNAL, A.g.m.
s.9.
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kir. Aynca bu alım satrmlardan doğan körlann da gerçek kör olmadı-
ğı için düzeltilmesi gerekir. Bu kör tutarrnrn düzelti]mesi, azrnJık pa.
yırun durumu ve stokların alıcı bağlı şirketin envanterinde bulunup
bulunmaması dikkate alınarak yapılmalıdır.

Stokların tamamı alıcı bağlı firmanın elinde buiunuyorsa konso.
lide bilanço hazrrlarurken, bu stoklara iliştdn kör, holding topluluğu-
nun net kAr tutarından ve stok tutarrndan düşülür. Stokların bir lııs-

. mı topluluk dışına satılmış ise, elde bulunan stoklara düşen kör tuta-
rr hesaplanır ve düzeltilir.

e) Sabit varlıklara ilişkin gidermeler : Topluluk içinde sabit var-
lik alış satrşr olmuşa, mal satrşr gibi işleme tabi tutulur ve sabit var-
hk satşrnrn içerdiği k6,r tutarırun, holding topluluğun net kA,nndan
ve sabit varlık tutarrndan düşülerek düzeltilmesi gerekir. Alrcr bağlı
şirketin, bu sabit varlığa iiişkin olarak hesapladığı amortisman gider-
lerini de düzeltmesi gerekir.

f) Grup içi gerçekleşmem§ kdırlar : Grup içi işletmelerin birbi-
riyle olan işiemlerinden doğan kArlar, gerçekleşmemiş kördir. Ana şir-
ketin bağlı şirketlerden tahsil ettiği veya tahakkuk ettirdiği gelirler,
bağli şirketlerin giderleri olduğundan bunlar karşılıklı olarak gelir
tablosunda düzeltilir. Yine grubun bir üyesinin diğer bir üyesine yap-
tığı hizmet sonucu elde ettiği kArlar, yönetim giderleri, grup içi borç
.vermeden doğan faizieri gibi gelir ve giderler de giderilebilir. Bu gibi
işlemier nedeniyie konsolidasyonda bir şirketin geliri, diğer bir şirke-
tin gideri ile elimine edilecektir (3?).

3. Edinme Tarihi Açrsrndan Konsolidasyon

I(MT'ler hazırlarıdıklarr tarih bakımrndan iki ayn düzeyde incele-
nir. Bunlar (38); iştirak tarihinde yani bağlı şirketin elde edildiği ta-
rihde konsolidasyon (consolidation at date of acquisition), iştirak ta-
rihinden sonraki dönemlerde konsolidasyon (consolidation after
acquisition).

Birincisinde ele geçirileıı bağlı şirketin durumlarrnrn KMT'lere
yansıtılmasr amaçlarurken, ikincisinde ise bğlı şirketin bir yıllık faa-
liyet sonuçlarrnrn gruba etkisinin değerlendirilmesini sağlar. Aslrnda
elde etme zamanrnrn saptanması çok kolay değildir. Eğer bağlı şirket
nakten ödeme yapılarak satın alınmrşa, satrn alma tarihi, normal ola-

(37) SÜRMELİ, A.g.m., s. ıi1.
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rak ödemeniıı yapıldığı tarihtir. Benzer şekiide, şayet şirket hisse *-
nedi çıkanlarak satın alrnmrşa, satın alma tarihi senetlerin çıkarıldı-
ğı tarihtir.

BağIı şirketi edinme tarihindeki konsolidasyon, bağlı şirketin var-
lik ve sermaye yaprsırun ana şirketin konsolide finansal tablosuna yan-
srtrlmasr ve yeni durumun topluca görülmesi amacıyla yapılır. Ana
şirketle veya diğer bağlı şirketler arasrnda karşılıklı il§kiler yer alma-
dığı için hazrrlanması daha basittir. Edinme srrasrnda sadece konsoii-
cie bilanço hazırlanabilir. Korısolide gelir tablosunun düzenlenebilme-
ıj için bir hesap döneminin geçmesi gerekir.

Edinmeden sonraki koırsolidasyon ise, ana şirketin bağlı şirketi
odinmesinden scnra, bir yıilık faaliyet dönemi sonunda faaliyet sonuç-
larrnı. bir bütün olarak görebitmek, bağlı işletmenin sonuçlarına yan-
sıtmak amacı ile hazırlanır. Edinmeden sonraki konsoüdasyon da hem
lronsolide gelir tablosu hemde konsolide bilanço düzenlenebilir. Bu
tür korısolidasyon, yapılmasr gereken eliminasyonlar yönünden edin-
nıe tarihindeki konsolidasyona göre daha güçtür.

Edinmeden sonraki konsolidasyonda, ana şirketin bağlı şirketle-
rin mali tablolannı konsolide ederken maiiyet ve öz varlrk yöntemle-
rinden birini kullanabilir (39). Edinmeden sonraki ko,nsolide tablda,
azınlık payl ve konsolide dağrtıimamış ker tutarlarr değişebilir. Bu de-

ğişiklik, bağlı şirketlerin faaliyet dönemini körla veya zatat|a kapat-
malanna bağlıdır. Yani bğlı §letmenin net varlık değeri edinme ta-
rihine göre artar ya da azüır,

4. Birden Faala Bağh İşletmenin Bulunmasr Dururnrında
Kon^solida^syon

Yukarıdaki açıklamalar tamamen bir ana şirket ve bir bağlı şir-
ketten oluşan yapı esas alınarak yapılmıştır. Ancak bağlı şirket birden
fazla olabilir. Bağlı şirketin birden fazla olmasr durumunda hazırla-
nan bilançolara zincirleme konsolide bilançoiar adı verilir (40).

Zincirleme korşolide bilançolann hazrrlanmasında, koruolidasyon
yöntemi aynıür ancak daha zordur. Aynca bu zorluğa ana şirketin
bağlı şirkete doğrudan veya dolaylı yoldan hakim olmasr da etki eder.

GÖNENLİ, A.g.e., s. 50.
DURMUŞ, A.g.m., s.57.
ÇARIKÇIoĞLU, A.g.m., s. 12E.

(38)
(39)
(40)
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Ana işletme ile bağh işletmeler arasrnda doğrudan ilişki varsa,
korısolidasyon daha kolayür ve tek aşamada yapılır. Bu tür konsoli-
dasyonda yapılacak iş; konsolide bilanço düzenlenmesi i.le ilgili işlem-
leri her bir bağlı işletme için ayrı ayn yapmak ve daha sonra bunları
bir araya getirmektir. Birleştirme farklarr ve üstelerinin bir krsmr kar-
şılıklı birbirini yok edecek, geriye ka]an tutar, konsolide bilanço,nun
ilgili kısmında tek kalem halinde gösterilecektir.

Bağlı şirketin, ana şirketin hisse senetlerini elinde bulundurması
durumunda ise, bunlar ana şirket tarafından yeniden satın alınmış
gibi düşünülerek işlem yapılır (41).

Ana işietme ile bağlı §letmeler arasrnd.a dolaylı ilişkinin olması;
ana şirketin bağlı şirkete, bağlı şirketin de başka bir bağlı şirkete
iştirak etmesi durumundaki konsolidasyondur. Bu durumdaki konso-
lida,syon işlemleri bazr zorluklar gösterir. konsolidasyona, sırasryla son
bğlı şirketle ondan önceki bğlı şirket arasrnda yapılarak başlanrr
ve txiylece iiişkiler doğrudan il§kiler haline getirilir. Doğrudan ilişki
haline geldikten sonra ise bütün işletmeleri kapsayan genel bir konso-
lide bilanço hazırlanrr.

5. Korısolide Gelir Tablo§ıınun Düzenlenmesi
KMT'lerden ikincisi konsolide gelir tablosudur. Bu tabloda, ana

şirket ve bağlı şirketlerin ekonomik bir birim olduğu düşüncesinden
hareket edilerek düzenlenir. Amacr; ana ve bağlı şirketlerin yani hol-
ding topluluğunun bir faaliyet dönemi içerisindeki gelir ve gider duru-
munu görmek ve değerlendirmektir. korısolide bilançonun düzenlen-
mesindeki prensipler burada da geçerlidir (42).

konsolide gelir tablosunun düzenlenmesinde en önemli so,run rea-
lize edilmemiş körlardır. Topluiuktaki şirketlerin birbirleriyle olan
alrm-satrm veya gelir-gider niteliğindeki işlemlerden doğan klr veya
zp;rar, konsolide gelir tablosunda yer a|maz. konsolide gelir tablosun-
da yer alabilmesi için realize olmasr yani ekonomik ünite bakrmrndan
ilave bir değer niteliğinde olması gerekir.

konsolide gelir tablosunun düzenlenmesinde elimine edilmesi ge-
reken ba"şlıca kalemler şöyledir (43) :

DIrRMUŞ, A.g.ııı., s. 62.
PEKİNER, A.g.e., s. 221.
A.g.e., s. 22l.

(41)
(42')

(43)

235



a) İşletmelerarası mal satşlanndan doğarı körlar (heniiz mal
holding dışrna çıkmamışa söz konusudur) ve işletmelerarası sabit
varlık satışlarrndan doğan kirların elimine edilmesi gerekir.

b) Bağlı şirketler arasr dividantlar, faiz|er, kiralar, ücretler vb.
gelir ve giderlerin de e]imine edilmesi gerekir. Ana şirketin bağlı şir-
ketierden ta}ısil ettiği ya da tahakkuk ettirdiği gelirler, bağlı şirket-
lerin giderleri niteliğinde olduğundan, bunlar karşrlıklr gelir tablosun-
da giderilebiJir (44).

c) Topluluk içi §letmeler arasr karşılrklr mal ve hizmet aiş ve
satrşlarırun da elimine edilmesi gerekir.

d) Her bir bağ,Iı şirketin gelir ve giderleri konsolide tabloya da-
hil edildiği için, ana şirketin bağlı şirketlerle ilgili yatırım geliri (in-
vestment income) hesabı da çift sayıma yol açmamak için elimine'
edilmesi gerekir (45).

Bu eliminasyonlardan sonra bağlı şirketler gelir tabloları sadece
topluluk dışı birimler ilişkileri yansıtacağından bu tablolarda yer alan
tutarların matematiksel toplamr sonucu konsolide gelir tablosuna ula-
şlır.

III. AVRUPA TOPLULUĞU KONSEYİ,NİN KONSOLİDE MALİ
TABLOLAR, iıg İıcİıİ z. yöşnncEsİ

13 Haziran 1983'de kabul edilen ve konsolida§yon şartlannı beliı-
leyen ?. Yönerge, üye ülkelere mevzuatlarında gerekli değişiklikleri
yapmaları için 1 Ocak 1990'a kadar süre tanımaktadır. Yönergenin üye
ütkelerde korısolidasyonla ilgili olarak muhasebe sistemleri ve uygula-
malarr üzerinde yaratacağı etkiler birbirinden farklı olacaktır. Çünkü,
üye ükelerde 7. Yönergeden önceki uygulamalar birbirinden farklılık-
lar göstermektedir (46).

7. Yönerge KMT'nin haarrlanması için gerekli şartlarr, bu tablo-
1arın hazrrlanma şekli, konsolide faaliyet raporu, konsolide finansaI
tabloların denetimi ve kamuya açıklanması ile ilgili konuları ihtiva
etmektedir. Yönerge ana hatlarr ile aşağıda özetlenmiştir (47).

DURMUŞ, A.g.m., s. 60.

MEİGS, A.g.e., s. 733.
Bu konuda fazla bilgi için bkz: Davut AYDIN (Çev.), Muhasebe Stştemleri
ve Avrupa,daki Uygıılamalar, K. Michael oldham, Üçüncü Baskı,dan Çeviri,
Eskişehir 1989, ss. 89-118.

Buı özet için; AYDIN, A€.e., ss. 462469, GÜVEMLİ, A.g.m., ss. 2&33 ve M.
Sema ÜLKER, "7. Yönergenin Tercümesi,, Muhasebe Enıt. Ilergİıt, Sayı:
57-58, ss. 77 -|07'den oldukça yararlanrlınıştrr.

(44)

(45)
(46)

(47)
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1. Konso}ide Maii Tablolann Düzenlenme Gereği

Yönergenin gerekçesinde, üye ülkeierde aynı ortaklar grubunun
sahip olduğu işletme say§lnrn çoğaldığı belirtilmekte ve bu §letmele-
rin finarısman il§kileri hakkında o,rtaklara ve üçüncü kişilere bilgi
veri]mesi için KMT'nin hazrrlanması gerektiği vurgulanmaktadır. Yö-
nerge mali tablolan konsolide edilecek kuruluşlarrn sermaye şirketi
nitelğinde olmasınr öngörmi§tür.

2. Korısolide lVlali Tablolarrn Hazırlaırırı:§r İçin Gerekli Şartlar
Ana işletmede bulunması gereken özellikler şöyledir :

- Ana işletmenin, bağlı işletmenin oy haklarının çoğunluğuna
sahip olma,sı,

- Ana işletmenin, bir başka işletmenin hem ortağı olup hem de
yönetim kurulu üyelerinin çoğuriuğunu görevlendirme hakkına sahip
bulunmasr,

- Ana işletmenin bir başka §letmeyle yapılan sözleşmeye daya-
narak sahiplik etkisinin bulunmasr,

- Ana işletmenin bir başka §letmenin ortağı olup, bu işletme-
nin yönetim, yürütme ve danrşma organlanndaki görevlilerin çoğun-
Juğunu atamrş plmasr veya söz konusu bağh işletme ortaklarr ile bu
konuda enlaşma yapmış olmasrdrr.

Yönergede mali tablolann konsolidasyonunda, işletmelerin hangi
ülkede olduğuna balılmayacağı belirtilmektedir. Ayrrca, yukarıdaki
koşullara uyduğu halde kimi bağlı işletmelerin konsolidasyon dışında
tutulabileceği belirtilmektedir. Bu haller şiyle özetlenebilir :

-- Bilanço kapanrş günü ile ilgili olarak şu üç kriterden ikisine
uyulmasr durumunda; a) KMT'nin ana işletmenin kapanrş günü
esas alınarak düzenlenmesi zorunluluğunun bulunması, b) Ana ve
bağlı işletmenin bilanço kapanış günierinin farkiı olması, c) Bağlı iş-
letme bilanço kapanış günü ile kMT'nin kapanış günü arasında üç
aydan faz|a bir süre varsa,

- Ana işletmenin sermaye şirketi olmama§ı,

- Ana işletmenin, bağlı işletmenin yönetimine katılmamış olma-
Sl,

.r.>nao,



-_ Ana işletmenin bağh işletmede yönetin1 yürütme veya danış
ma organlarrnda görevlendirme yaparken serrıaye sahipliği ile il§kili
oy kullanmamş olması,

- Ana işletmenin bağlı işletmeyi ödünç vermesi,

- Ana ve bağlı işletmeler ayn ayrı ütkelerde iseler, bağlı işletme-
nin tam yükümlü durumunda bulunma.§r,

- Üye olmayan bir ülkedeki ana işletmenin, bağlı işletmesi olan
kendi ülkesindeki ana işletme olmasrdır.

Korısotidasyon dışı tutulan işletmenin maJi tabiolannın altına,
ana işletmenin adr ve konsolidasyondan muaf tutulma sebebi yazıl-
malıdır. Yukarıda srralanan konsolidasyondan muaf tutulanlar dışın-
da bazı bağlı şirketler korşolidasyona dahil edilmemelidir. Bunları şöy-
le sıralayabiliriz :

- Konsolidasyona alrnan işletmenin varlrk, sermaye ve gelir du-
rumu gerçeği yarrsrtmryorsa,

- Ana işletmenin, bağlı §letmenin varlık ve çalışma yöntemine
iilşkin haklannr kuilanmasrnda kısıtlamalar varsa,

- İşletme sürekli yönetim altrnda tutulmuyorsa,

-- Konsolidasyon için gerekli bilgiler yüksek maliyete ya da ge-
cikmeye neden oluyorsa,

İşletmenin hisse senetleri satılmak üzere elde bulundurulu-
yor ise bu işletmeler konsolidasyon üşında tutulacaktır.

Yönergede §letmelerin ticaret, sanayi, hizmet sektörlerinde çalış-
malarrnı sürdürmesinin konsolidasyona engel olmadığı açrklanmakta
ve aJıTrca KMT'lere ana işletmenin mali tablosunun eklenmesi gerek-
tğ belirtilmektedir.

3. Konsolide Mati Tahlolann Türleri ve Hazırlanma Biçimleri

KMT'ler; konsoiide bilanço ve konsolide gelir tablosu ve ekten
oluşmaktadır. I(MT'lerin düzenlenmesinde dikkat edilecek başlıca hu-
.suslar şunlardır :
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- Korısolidasyona alrnan işletmelerin tüıııünün varlrk, sernaye
v-e gelir durumu gerçeği yaLcıtmahdir. Aktif ve pasif kalemier tü-
müyle konsolide bilançoda yer almalıdır. Stoklar, yükıek ttıtarda özel
harcama g<isteriyorsa tek tutar halinde gösterilebilir.

- Yönerge esaslarrna göre konsolidasyon yapilmahdır.

- Konsolidasyona alrnan işletmelerin sernutyesindeki hisse ve
payların defter değeri konsolidasyona alrnan işletmenin özsermayesi-
ne i,sabet eden tutar ile mahsup edilir.

- Azın]ık paylarr, konsolidasyonda özel bir kalemde uygun bir
hesap altında gi»terilir.

- Gelir ve giderler tamamıyla konsolide gelir tablosuna alrnır.

- Konsolidasyon yöntemleri sürekli olmalıdrr.

- KMT'lerde işletmelerarası borç ve alacaklar, işletmelerarası
işlemlerden doğan gelir ve giderler, işletmelerarası satışlardan doğan
varlıkların defter değeri içindeki kör ya da zatat ayıkJanmalıdır.

._ Mali tablolarrn kapanış gününde ve değerleme yöntemlerinde
uyum olmalrdır.

- Sermaye paylarrnın mahsubu konso,lidasyona ilk kez alındıff
andaki defter değerine göre yapılır. Mahsup işlemi srrasrncla fark or-
taya çıkmışsa bu fark peştemallık olabilir. Ancak bu olumlu farkın
yedek akçelerden indirilmesi de kabul edilebilir.

- Sermaye paylarının karşılaştırılrnasrnda fark olumsuz ise, bu
olumsuz fark, edinme anrnda ilgili §letmenin gelecekte beklenen za-
ral ve giderterine karşrlık ise, bu beklentiler yerine geldiği sürece kon-
solide kör ve zarar hesabına alınır.

- Konsolidasyona a]rnan bir işletme, korısolidasyona aiınmayan
başka bir §letmeyi yönetiyorsa, bu işletme ana işletmenin payrna uy-
gun biçimde konsolida§yona alınmasrna üye ülke izin verebilir.

- Bağlı işletmelerin mal ve
rafi bölgeler birbirinden farklı ise,
larına ve coğrafik pazarlaıa göre

hizmetleri, çalrşma alaniarr ve coğ-
konsc,lide net satışlar çalışma alan-

srnrrlanmalrdrr.

4. Konsolide Yrllrk Rapor

Konsolidasyona alrnan işletmeler topluluğunun dururnunu ve ça-
lışmalarrn akrşınr gerçeğe uygun biçimde yansıtması için konsolide
yıllık raporlarrn düzenlenmesi gerekmektedir. Raporda, topluluğun
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beklenen gelişmesiyle ilgili açıklamalarda bulunrılmalı ve faaliyet dö-
nemi kapandıktan sonra oluşan önem]i bir olay varsa, buna yer verii-
ırıelidir.

5. Konsolide Mati Tabolann Denetimi ve Kamuya Açıklanmasr

Yönerge'de KMT'leri düzenleyen işletmenin bulunduğu ülkeniıı
lıukukuna göre, denetlemeleri kabul edilmiş k§i ya da kişilere bu tab-
loiarı denetletecekleri belirtilmiştir. I(MT'lerin ve yıllık raporların uy-
ğunluğu onaylandıktan sonra, bu tablo ve raporların denetçi raporu
ile birlikte üye ülkenin yasalarrna göre açıklanması gerektiği öngörül-
mektedir.

IV. TURKİYE,DE KONSOLİDASYON

Türkiye'de menkul kıymetleri halka arz olunan veya arz olunmuş
sayılan anonim ortaklıklar, içinde bulundukları topluluğun KMT'leri-
ni halka duyururken, KMT'lerle ilgili olarak Sermaye Piyasası Kurulu
tarafından yayrmlanan tebliğ hükümlerine uygun olarak KMT hazır-
lamak zorundadrr]ar. Yeni getirilen bu zorunluluk dışında, Türkiye'de
faaiiyet gösteren holdinglerde konsolidasyon ihtiyari olarak yapıl-
maktadır (4B). Başta holding yönetiminin ve ortaklann, grubun bü-
tünü hakkında değerlendirme yapabilmeleri için faaliyet dönemi ka-
pandıktan sonra, holding bünye_sinde oluşturulan konsolidasyon biri-
ıni, bğlı işletmelerin mali tablolarını konsolide etmektedir. Fiili so-
nuçların yanrslra bütçelerin de konsolidasyonu yapılabilmektedir. Ay-
nca hazrrlanan bu konsolide tablolar bazı holdinglerde enflasyon mu-
hasebesine göre yeniden düzenlenerek, enflasyonun mali tablo kalem-
leri üzerindeki etkisi yok edilmektedir.

Genellikie % 50 oranında ortaklığın bulunduğu bağlı şirketler
konsolidasyona alrnmaktadır. Hazrrlanan KMf'ler yönetim, ortaklar,
bankalar gibi sınırlı sayıdaki kişi ve kurumlara verilmektedir. Bu tab-
lolann bağımsrz üş denetimi de ihtiyaridir. Ana şirketin yurd dışı ile
kredi alma vb. il§kileri varsa veya yönetim prensip olarak istiyorsa
bu tabloları bğımsız dış denetim firmalarrna denetlettirmektedir.

SONUÇ VE ÖNERiLER,
Gelişmekte olan Türkiye'ıııizde gerek mikro açrdan (şirketlerin

kendi için), gerekse makro açıdan (genel ekonomi için) holdinglerin
önemi gözden uzak tutularnaz. Halbuki hukuki mevzuatrmızda hol-

(48) Eczacıbaşı Holding A.Ş. Bütçe ve Planlama Müdürü Zuhal ATANAN ile ya-
pılan görüşme.

240



dinglerle ilgi-ti özel bir düzenleme yer almamaktadır. Ekonomide söz
sahibi olan bu tür şirketler özel kanunlarla düzenlemeli, denetieme-
li ve KMT hazırlama zorunluluğu getirilmelidir. Bunun standartları
düzenlenmelidir. Bu tablolar bagrmsız dış denetim kurumlarrnca yani
Serbest Muhasebeci Mali Mt§avir ve Yeminli Mali Müşavirlerce denet-
lendikten sonra halka açıklanmalrdrr.

Muhasebe ilke ve kurallarınrn standartlara bağlanarak, Avrupa
Topluluğu düzeyinde uyumlaştrrılmas]., fiirk ekonomisinin drşa açılma
ve dünya ekonomisi ile entegrasyonu sürecinde büyük önem taşıyan
bir konudur. İsveç bir Avrupa Topluluğu üyesi olmamasrna karşrn,
kendi şirketler mevzuatrnı topluluğun mevzuatı ile uyumlu hale getir-
meye çalışmaktadrr. Tam üyelik başvurusunu yapmış Türkiye'nin kon-
solidasyon ile iigiti yapacağı düzenlemelerinde, özellikle ?. Yönerge'ye
uyuma dikkat edilmelidir.

Konsolidasyo,n en basit şekli ile bağlı şirket mali tablolarının bir-
leştirilmesidir. Bu tabloların aynı standartlarla hazrrlannrasr (tip bi-
lanço ve gelir tablosu), hesap planlarında yeknasaklık olması konso-
lidasyonu da kolaylaştıracaktır. o ha]de Türkiye genelinde tekclüze
muhasebe sisteminin kurulmasr oldukça önemlidir. Ayrrca yüksek enf-
lasyonun mali tablolar üzerindeki etkisini yok edici yöntemler uygu-
lanmalıdır.

Bu düzenlemelerin yapılmasında, holciing şirketler, Maliye Ba-
kanlığı, Sermaye Piyasası Kurulu ve özeliikle a"sıl fonksiyonu muhase-
be mesleği ile ilgili konularr düzenlemek clan «Serbest A{uhasebeci
MaJi Müşavirler ve Yeminli Mali Müşavirler Odaları Birliği»ne, Üni,
versitelerr görev düşmektedir. Mali tabloların kc,nsolidasyonunun Tür-
kiye'de de eksiksiz uygulamaya geçmesi, her şeyden önce bu kişi ve
kurumların aralannda yapacağı yapıcl diyaloğa bağlıdır.
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